
Na louky v Lukášově
vyslal kraj ovce.
Pasením pomáhají
šafránu

30. 06. 2023 10:01

Na  židličce  sedí  bača  a  s  pomocí  dvou  speciálně  vycvičených  border  kolií  hlídá  stádo
přežvykujících ovcí. Tak to nyní vypadá na lukách, které tvoří přírodní památku v Lukášově
mezi Libercem a Jabloncem nad Nisou. Pastva, již zajišťuje Liberecký kraj, podporuje výskyt
krokusů neboli šafránu Heuffelova, jejichž květy zkrášlují místní stráně každé jaro.

S oblibou k nim vyráželi lidé už mezi světovými válkami; přírodní památka byla vyhlášena roku
1946. „Čtyřnohé sekačky budou mít v Lukášově práci zhruba na čtrnáct dní. Pochroupat mají 1,1
hektaru travních porostů. Spásání představuje účinnou formu hnojení.  Klíčovými pomocníky jsou
brouci, například chrobák lesní, kteří se snaží ovčí trus zakopat do země a posléze do něj naklást svá
vajíčka. Jejich snaha se rozmnožit zároveň znamená nakypření a pohnojení půdy, která je zde na
živiny přirozeně chudá,“ přiblížil Václav Židek, krajský radní pro resort zemědělství a životního
prostředí.  

Lukášovské louky nechává kraj  spásat ovcemi od roku 2016.  Předtím se luka v posledních
dvaceti letech obhospodařovala pouze kosením, což způsobilo ochuzení o množství lučních
bylin a trav a také postupný úbytek zde chráněných šafránů.

„Dost nám pomáhají i skauti. Ne s hnojením, ale s péčí o pozemky. A to díky projektu Patronáty, kdy
si některý z oddílů vybral určité cenné chráněné území a o to pomáhá pečovat. Na jaře například
vodní skautky z Liberce počítaly kvetoucí krokusy, abychom věděli, zda je způsob, jakým pečujeme o
louky,  úspěšný.  Na podzim pak budou skautky odstraňovat náletové dřeviny a do luk popadané
stromy,“ popsal Radomír Studený, odborný pracovník ochrany přírody krajského úřadu.


